de situações emergenciais”.
Art. 1º O Artigo 6º da Lei nº 5.099, de 15 de dezembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º Os adiantamentos para atender as despesas constantes nesta Lei não poderão exceder ao valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).” 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Fábio Vieira de Souza Leite
 Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

[...]

75, II que é dispensável a licitação “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras”, sendo que esse valor foi atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024 e atualmente encontra-se fixado em R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Dessa forma o presente projeto de lei vem atualizar o valor aplicado para a conta de adiantamento para a aquisição de medicamentos para cumprir mandado judicial.

Pelo exposto e atendidos os preceitos legais, aguardo confiante o envio da presente propositura a Câmara Municipal bem como a sua aprovação.